ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONCURSO PÚBLICO PARA A CARREIRA DE AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO

Página 1 de 1

EDITAL Nº 01 - AGSE, DE 05 DE AGOSTO DE 2022

RETIFICAÇÃO Nº 02

A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA – SEJUSP, no uso de suas atribuições
legais, torna público a retificação do Edital nº 01/2022 do concurso público destinado a selecionar candidatos
para o provimento de cargos da carreira de Agente de Segurança Socioeducativo, do quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, conforme a seguir:

1. Alterar as datas do Anexo VI – Cronograma Previsto, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Item Atividades Datas e Horários

16 Convocação - 1ª Etapa: Prova Objetiva e Redação 03/02/2023

17 Divulgação dos locais de provas no site do IBFC 06/02/2023

18 Realização - 1ª Etapa: Prova Objetiva e Redação 12/02/2023

1.1. As demais datas do Anexo VI – Cronograma Previsto do Edital nº 01 - AGSE, de 05 de agosto de 2022,
serão alteradas e divulgadas por etapa em momento oportuno.

2. Alterar os itens abaixo, que passam a vigorar com a seguinte redação:
10.1.5. O Caderno de Questões da Prova Objetiva e o Gabarito preliminar serão divulgados no endereço eletrônico do IBFC -
www.ibfc.org.br, na aba “Provas e Gabaritos”, em até 24 (vinte e quatro) horas após a realização da prova. O caderno de questões da
prova objetiva ficará disponível somente no prazo recursal dos gabaritos.
10.1.6. O resultado e classificação da Prova Objetiva e a Folha de Respostas do Candidato serão divulgados no endereço eletrônico
do IBFC - www.ibfc.org.br, na aba “Resultados. A Folha de Respostas do candidato ficará disponível somente no prazo recursal do
resultado da prova objetiva.
10.2.11. O resultado da Prova de Redação e a Folha de Respostas do Candidato serão divulgados no endereço eletrônico do IBFC -
www.ibfc.org.br, na aba “Resultados. A Folha de Respostas do candidato ficará disponível somente no prazo recursal do resultado da
prova de redação.
10.3.4. O resultado e classificação da 1ª Etapa - Prova Objetiva e Redação será divulgado no endereço eletrônico do IBFC -
www.ibfc.org.br, na aba “Resultados.
10.4.19. O resultado e classificação da 2ª Etapa - Prova de Aptidão Psicológica e Psicotécnica será divulgado no site do IBFC -
www.ibfc.org.br, na aba “Resultados”.
10.5.17. O resultado e classificação da 3ª Etapa – Exame Médicos será divulgado no site do IBFC - www.ibfc.org.br, na aba
“Resultados”.
10.6.26. O resultado e classificação da 4ª Etapa - Prova de Condicionamento Físico será divulgado no site do IBFC - www.ibfc.org.br,
na aba “Resultados”.
10.7.9. Os documentos, acompanhados do Questionário de Informações Confidenciais (QIC), devidamente preenchida e assinada,
deverão ser enviados via upload, via link específico no site do IBFC - www.ibfc.org.br, na aba “Editais e Publicações Oficiais”, no período
indicado no Edital de Convocação.
10.7.17. O resultado e classificação da 5ª Etapa - Comprovação de Idoneidade e Conduta Ilibada será divulgado no endereço
eletrônico do IBFC - www.ibfc.org.br, na aba “Resultados.
10.8.8. O resultado da 6ª Etapa - Curso de Formação Técnico Profissional será divulgado no endereço eletrônico do IBFC -
www.ibfc.org.br, na aba “Resultados”.
15.2.1. É de exclusiva responsabilidade do candidato tomar ciência das etapas do concurso público, sendo aconselhável ao candidato
providenciar com antecedência quaisquer documentações, atestados, material, exames laboratoriais e laudos médicos ou técnicos, a fim
de evitar atrasos, a não participação das etapas e consequentemente na eliminação do candidato neste concurso público.

3. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital nº 01/2022 e suas alterações.

Belo Horizonte, 17 de novembro de 2022.

Rogério Greco
Secretário de Estado de Justiça de Segurança Pública

http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/
http://www.ibfc.org.br/